xxvii. Præter præclaras has missiones superiude huius anni alia duæ non minoris gloriae & Aliæ duæ le-
gationes. tanti Pontificis zelo dignæ: ad quas item destinati Minores, prima ad Calypham Sanct. lib. 3.
de secreto.
crucis part. de Baldac (aliis corrupte Calippum de Ballac) originem & caput impij erroris Mahumeti, ut habet Marinus Saputus, & quem omnes, eodem teste, quasi Mahumet successorem venerabantur. Alia ad Miramamolinum Regem in Africa datis ad utrumque Late-rani VII. Kal. Iunij eisdem litteris, quas scripsit ad Soldanum Damasci mutatis murandis, & accommodatis pro vnaquaque missione clausulis. Adiunxit vero ad Miramamolinum aliam epistolam, in qua valde ei commendat Agnellum ordinis Minorum Fezij Episco-pum, atque alios eiusdem ordinis ad eum missos fratres, erga quos, ut quidam ex ipsis Pontifici retulerunt, se benignum & benevolum exhibebat, ut sub martyrio quinque fratum ab eodem occisorum, iam præmonuitus. Epistola ex Vaticano num. 135. ex-scripta ita se habet.

G R E G O R I V S , &c.

Nobili viro Miramolino viam agnoscere veritatem, & in ea fideliter permanere.

xxviii. In aliis litteris nostris, quas per dilectos filios fratres de Ordine Minorum Magnitu-dini

ANNO CHRISTI
1233.

GREGORII IX.
ANNO 7.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 24.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 26.

dini tuæ dirigimus, veritatem tibi ostendentes fidei Christianæ, Patri luminum sicut possumus supplicamus, ut pietate sua respiciens nostræ intentionis affectum, precibus nostris clemens assistat, benignus aspiret, ianuamque misericordia suæ reserare dignetur, adaperiatque aures præcordiorum tuorum, ut nobis scientibus tibi gratiam in præsenti, & gloriam in futuro, in deuotione cordis, & humilitate spiritus acquiescas. Desideramus siquidem & ardenter depositimus, ut tibi, qui in tenebris ambulas, vnicū filium suū verum lumen ostendar, teque ad fidem Christianæ veritatis misericorditer aduocet in agnitionem eiusdem Filii sui Domini Iesu Christi, ut per lauacrum regenerationis ablutus, Domino in nouitate vitæ tamquam filius adoptionis iphius valeas complacere, qui fideles suos libi vult in regnis caelestibus conregnare. Et utinam fiducia quam concepimus non fallamur, de tua conuersatione sperantes, pro eo quod religiosis viris fidei nostræ, & specialiter Ven. F. N. A. Fecen. Episcopo, & aliis fratribus de ordine Minorum, te mansuetum exhibes & benignum, & eos in quibus decet, habes propensiū commendatos, quod ad salutationem tuam perspicuum indicium diuinæ miserationis existit. Vnde Episcopus & fratres prædicti te in Christo sincerius diligentes, temporale, & æternum commodum tuum apud Dominum & Sedem Apostolicam indefesso pietatis studio & amore satagunt promouere. Denique cum incessabiles sint bonitatis Christi diuitiaz, firmam spem debes habere plenamque fiduciam, quod si mutatio dexteræ excelsi in te facta fuit, quod cupimus & optamus, ipse cui principatus honorem augebit qui dilectoribus suis in via centuplum, & vitam æternam in patria pollicetur; nosque tibi maiora & digniora ad ampliorem tui laudem & magnificentiam committemus. Alioquin si forte Christi hostis esse malueris, quam amicus, nullatenus patiemur, sicut nec pati debemus, quod tibi à suis fidelibus seruatur. Datum Lateran. VI. Kal. Iunij Anno 7.]

Eigen lib. 1.
bill. Bonon.
ad hunc an-
num. Sub hoc anno multa præclare in Italia fecisse B. Gerardum Mutinensem olim S. Fran. XXX. cisci discipulū, & à Parmensisbus ob spectatam integratatem & innocentiam, patratis etiam multis in Christi nomine signis, ad ciuitatem suam administrandam adscitum scribit Sigonius; qui & de Gerardi consodalibus, & Prædicatoribus quæ sequuntur, subnecit. [Caterum quæ pietatis eura Bononienses hoc anno cepit, eadem reliquorum etiam animis Italicorum obiecta est, cum multi in omnibus ciuitatibus concessionatores ex nouis Dominicis Franciscisque familiis existent, qui labentes populos sustinerent, errantesque ad penitentiam ingentibus atque assiduis elatioribus reuocarent. Quorum vocibus matutinis & pomeridianis incitati, ac tacita quadam religione perfusi, in urbibus, castris, agrisque omnium stratum, sexuum, ordinumque homines laudes diuinæ per vias incedentes canebant, ac Deo gratias agebant, cruces & vexilla præferentes, ac ramos, aut candelas accensas tenentes. Ex quo hie annus vulgo dictus est generalis deuotionis annus.]

Conturbatur
Minores a Ca-
nonicis reguli.
Conimbric-
censibus. Quantumvis vero insignes hi viri pro vniuersa laborabant Ecclesia, non tamet in illa XXX defuere qui eos conturbarent, & iniuriis oppeterent. Præ his Patrum Canonicorum regularium Conimbricensium maiores hoc anno molestiæ, quibus ut mederetur sanctus Pontifex scriptit ad Vilensem & Lamuccensem Episcopos, & Priorem Vimaranensem, ut compellerent eos, ne amplius Minores molestarent, neque impedirent, quin domum vel Ecclesiam in villa Lerenzæ ædificarent. Deinde aspergitam ad Priorem prædictorum Canonicorum, qui plus cæteris in hoc vexamine videbatur excedere, scriptit epistolam, in qua summum affectum erga Minores ostendit, & quam doluerit ad eorum offendiones vehementius inculcat. Nescio vnde his illustribus Dominis & Patribus tanta bilis amaritudo prouenerit, nisi fortassis ex arte Antonio Vlissipponensi alias Patauino, in quo iam in sanctos relato multum sui Ordinis & cœnobij fulgorem se perdidisse conspicerunt. Augebat stomachum frequens aliorum cœnobitarum pro Antonij exemplo ad Minores transitus, quos continua scœulis etiam hoc nostro plures sunt imitati. Id ego nunc nouerim experientia trium vel quatuor annorum, quibus Conimbricæ fermè præ foribus horum Patrum & Dominorum in collegio D. Bonaventuræ sacre Theologiaz vacavi, optimos se probasse amicos, neque adeo commotos ad unum vel alterum ex suis factos Minoritas. Rerum mutantur vicissitudines, & inimici sunt amici, his qui modo sunt non crediderim, dispticitorum (quos neque leuiuscule contristari voluerim) si quales fuerint illius temporis, ex Pontificiis litteris exponamus. yrasque damus ex Vaticano regesto, prima numerum 147. secunda præfert 163.

GREGO

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1233.	ANNO 7.	IMPER. ANNO 24.	NORVM ANNO 26.

• G R E G O R I V S , &c.

*Visenſi & Lamecen. Episcopis & Priori Vimaranen.
Bracharenſis dioc.*

xxxii. [Et si necesse sit contingere scandala, ut ex multis cordibus cogitationibus reuelatis inde laudetur patientia pauperum, vnde prodire cernitur insolentia superborum, cito tamen coetendi sunt à suis præsumptionibus pestilentes, ut nec ipsi, licet difficile corrigitur, liberè post desideria sua perefluant, nec humiles ex prolongata contra se nimium persecutione tabescant, sed contritò baculo impiorum iusti tranquilla gaudient libertate, proficientes sibi per vitæ meritum, & aliis per exemplum. Intelleximus siquidem, nec possumus sine amaritudine recensere, quod Prior & Canonici Monasterij Sanctæ Crucis Conimbricen. Stultiam verbum Crucis & vitam iustorum reputantes dil. fil. fratres Ordinis Minorum, qui per vitam salutaribus institutis insignem, & multis iam miraculis approbatam, passim catholicam consolantur Ecclesiam & confundunt hæreticam prauitatem, inpiè prosequuntur; & non permittentes eos habere locum, vel Ecclesiam in Villa Lerenæ, ne ipsorum tortitudo vicinæ reſtitudini compara-ta displiceat, & irreligiositas religioni composita plus vilescat, sed potius præsumen-tes ipsos & benefactores suos, & qui conueniunt ad officia, vel prædicationes eorum, excommunicare de facto, cum de iure non possint, alias eis iniuriosi nimis existunt, & lateribus ac humeris impingentes dictos fratres, velut infirmiora pecora potentia ſuæ cornibus ventilant, & aquas Syloc salubres, videlicet exhortationes corum, sine strepitu ^{16.1.8.} scientia ſecularis, & Pharisaici ſupercilij tunuiditate currentes, ne à verbum Dei ſcienti-bus appetantur, quantum in ſe eſt, fœditatis ſuæ pede perturbant. Quia igitur illius vi-cem, licet indigni, gerentes, cui Pater dedit omne iudicium, iudicare debemus inter maci-lentum & pingue pecus arietum & hircorum, & inopes de fortiorum manib[us] liberare; ^{Ioan. 5. v. 12.} ^{Pſal. 14. v. 10.} discretionem vestram monendam duximus & horrandam per Apostolica vobis scripta præſentia mandantes, quatenus authoritate noſtra denunciantes huiusmodi excoiu[n]di-nationis ſententias non tenere. Priorem & Canonicos memoratos, ut à prædictis fra-trum Minorum iniuriis & persecutione delitant, nolentes verò per censuras Ecclesiasti-cas sublato cuiusvis appellationis obtentu, compellatis. Quod si non omnes, &c. Datum Lateran. 12. Kal. Junij anno septimo.]

G R E G O R I V S , &c.

Priori Monasterij S. Crucis Conimbricen.

xxxiii. [Intelleximus cum dolore, & sine amaritudine recensere nequiuimus, quod tu qui no- ^{Præl. 4.} stræ pacis homo iam fueras, & nobiscum in domo domini cum consensu ambulare fo-lebas, paratus à facie persequentis cum Abdia pascere, quos Helias arguitur ignorasse, ^{1. Reg. 18.} nunc mutato, vel potius amillo consilio, conuersus in arcum prauuin, & malum Angelum Babylonius & incircumcisus amicitia iungaris, Sion & Hierusalem filii aduersaris. Nam factus es promptulus allegator exclamans: turbatur Herodes, & ciuitas fabri- ^{Matt. 2. v. 3.} can-tiū idola, & ego cum eis, quia Christus in stratuum Minorum ordine nascitur, & salute in innuneta multitudinis exemplo, doctrina & miraculis operatur. Aīnara est veritas, & ab initio sustinuit persequentes. Detraxerunt Moysi & Aaron Iamnes & Mambres signis ^{Mali semper persequi-si-funt obos.} coram Pharaone mendacibus: Simon, & Elimas Apostolorum principibus restiterunt, & ^{Exod. 7. v. 13.} vt altius repetamus, quis Sanctorum ab Abraham usque ad David à filiis huius mundi mala non pertulit? quem prophetarum, terra cui inaledixit Dominus, non peremis? ^{Act. 7. v. 15.} Sanahallath, qui interpretatur egressa deuoratio peccatoris, Ierusalem reædifica- ^{Eidē. 1. v. 11.} ri non patitur, & opus arcis, ac templi Domini ab his qui Deum patrem oderant, impeditur. Ad extremum Christus occiditur, Apostolorum chorus turpiter flagellatur, ^{Vii Mat}

ANNO CHRISTI 1233.	GREGOR. IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 26.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Martyrum per iniurias triumphant exercitus, hodieque nauis in qua per reptilium & ferarum medium nauigamus, prora quidem manet immobilis, sed puppis soluitur & conquassatur a ventis. Nouimus qui praedixit; si me persecuti sunt, & vos etiam perseguentur. Tu vero quondam vnamini & seruus a principio Salomonis, quam improuise velut alter Ieroboam in felle amaritudinis; & obligatione iniquitatis multitudinem post te trahere niteris sub quadam specie pietatis, ut peccare facias Israe, & populo laboriosos actus & vias asperas renuent in Bethel & Dan vitulos statuas, ut illum a templi veneratione subducas. Christus discipulus prodidit, & in Ecclesia primitiva communis innocentiae castitatem, unus ex septem Diaconis per immunditiam zelotypae violauit. Ex omni, ait quidam, re nascitur, quod rem exterminat, utpote de ligno caries, de panno tinea, vermis ex olere, ut & in iis comprehensum te queris, cum in dilectorum filiorum fratum Minorum iniuriis debaccharis, *lucus ad tenebras, Christi ad Belial, non est villa conventio;* & obvium semper ostendit cedere nescia temeratio. Tu cum primam in Synagoga teneas cathedram, amittere times peccantium obsequiam. Totus, ait, mundus post fratres Minores abiit, si dimittamus eos sic. vocas praterea pseudoprophetas & operarios subdolos, adjicias etiam, Samarites, ut titulo magistri sui nouerint se notatos. Ad cibum volantes animas blasphemiarum lapidibus impetus, inuides paenitentibus, quos ab auditione sancte predicationis auertis, dicens huiusmodi non habere autoritatem relaxandi crimina, pro eo forsitan quia non est eis ambitio vestium, nec equorum subuestio, nec aës in zona nec mancipiorum grec, nec etiam concubina. Detrahis postremo miraculis, quasi & de domino patres tui non dixerunt, quod *in Beelzebub principe demoniorum spiritus immundos erexit.* Blasphemia haec est in Spiritum sanctum, qui factor est operum, *non tibi dirittiter nisi paenitentiam egeris, sicut nec illis, quorum inuidiam irritaris.*

Sap. 1. v. 13. Vnde non est mirum si te creavit ambitio, & si Angelos laedere gestiens, saluationis ostium inuenire non potes. O cor durum & caput miserum, omni lachrymarum fonte lugendum, cui pena coepit esse malitia, ut sicut malorum paenitentiarum, sic bonam nequeas resumere voluntatem. Miser si ratione aliqua veteris, & debita in te vigeret humanitas, prefatos Christi milites ubique ad nostrum imperium cum David hostiis contra hostes tam inorum quam fidei procedentes, & si renuis, pro virtute diligere, cum Jonathas cum, in quem regnum sibi debitum nouerat transferendum, iudicio conscientiae non potuerit non amare, propter nos saltim, qui ut Ecclesiarum membra nobilia dignos Apostolica gratia reputamus, & ut nostra viscera complectentes, vices dolemus ipsorum, ne dum contra eos nec mutire debueras, sed in ipsis vitam, sapientiam, & doctrinam inspicere humiliter, & suspicere reverenter. Quapropter illius imitantes exemplum, qui primum in spiritu mansuetudinis reconciliare studuit, quos auerterat spiritus falsitatis, tibi sub diuini numinis vindicta precipimus, quatenus recognita veritate, vel in laudem exercitus dominici tam illustri erumpere studeas, vel si non est hoc tibi praestitum desuper, saltim ab eorum prorsus iniuriis obtutuscas. Quod si non vis erigi post ruinam, sed superbie prærupta conscendens, labi præceps eligis in profundum, & imitans eorum vitam, quorum tormenta non metuis, quali pinguis hostia in mortem propriam saginaris. Inobedientem hominem post unam & fons secundam monitionem separare curabimus, ut in te quid blasphemio conueniat, ostendamus. Datum Later. 5. Idus Junij. an. 7.

*Gonz. in
pro. S. Mi-
chael. con-
tra
Extructam
monialium
debet prope
Monasterium
Minorum in
be Pontificis
removeri.* Aliam intulit moiesiam Placentinus in Hispania ad Ezlam Auvium, qui postquam in aliis rebus saucientem in Minores iram ostendit, etiam illud intulit grauaminis, ut prope eorum Monasterium (quod ex hoc loco iam ab aliquo tempore, sed Gonzagæ omnino incerto, in ea ciuitate obtinuisse constat) aliud extrueret sanctisonialium, à quartum consortio dum longius distare abesse que vellent, fratres iuxta frequentia sui patris monita, timentes ne ex vicinia, scandalorum subesse occasio, ad Pontificem recurrerunt, qui causam remisis graui data epikolla ad Episcopum Cauriensem in Extremo Duræ 7. Kal. Jun. quæ incipit, *Solutio satan.* Super aliam etiam controversiam cum Abbatte & monachis Virziliacensibus in Gallia circa extrudam sibi domum in Virziliaco constituit fauorabiles indices Turonen. & Rhotomagen. Archiepiscopos, & Episcopū Parisensem,

ANNO CHRISTI 1233.	GREGOR. IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 26.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	----------------------------------

siensem, quos in tuendis & fouendis Minoribus benignos laudat benefactores, iussitque ut conuentiones in Urbe initas, Minoritis viles, obseruari curarent. Litteræ incipiunt Gratuum genium. Date Later. 3. Non. Junij. ad quam controversiam spectant alia date ad Abbatem prædictum 6. Idus Junij. incipientes, ex parte tua.

XXXIV. Conradus de Marpurg verbi diuini concionator (quem perperam Franciscanum faciunt Marianus, & Marcus, sed nos nullius regularis instituti esse superius probauimus) animaduertere cœpit in perfidam quandam hæresim, quæ in Alemania occulta pullulauerat, & detecta est anno superiori. Quapropter circa Rhenum, nec non & alibi innumerabiles hæretici per cum authoritate Apostolica (vt scribit author additum ad Lambertum Schafnaburgensem inter illustres Germanorum scriptores) examinati, ac per sententiam sacerdalem damnati igne combusti sunt. Fuerunt autem præsente eodem Conrado Erphordiæ quatuor combusti. Hoc vero anno Rex Philippus, Archiepiscopus Moguntinus, & Magister Conradus, Moguntiæ conuentum Episcoporum & comitum atque clericorum fecerunt pro quibusdam infamatis de hæresi: inter quos Comes de Scine accusatus, inducias purgationis ulteriores obtinuit: super reliquos vero, qui non comparuerant, prædictus Conradus de Marburg ibidem populum cruce signauit. Quapropter illi selle amaritudinis commoti, iam dicto Conrado in reditu infidias iuxta Marburg ponentes, ipsum una cum Gerardo Minorum Ordinis fratre, probate vita viro, 3. Kal. Aug. crudeliter occiderunt.

XXXV. Mirabili incremento propagatus est ordo Clarissarum circa hæc tempora, nam & plura constat hoc anno fundata earundem monasteria, & plurium occurrit sub hoc tempore in diplomatis Pontificiis memoria. Præ omnibus celebre habuit initium hoc anno 10. Ianuarij monasterium sanctæ Clæræ Barcinonense ante Diuæ mortem sancti Antonij dictum, ob dedicatam à diuturno tempore vetustam Ecclesiam sancto Antonio Abbatì; nam cum ex sancti Damiani seminario misisset Clara binas discipulas & consanguineas Agnetem Perandæ suam neptem, & Claram alteram ad primiceriæ exemplar ita nuncupataim, prædictæ item Agnetis neptem, vt Virginum religiosa collegia in Hispania ædificarent. illæ siue naufragio, siue quopiam alio infortunio, aut prouido Dei miraculo, in humili scapha absque remis & velo per maris Mediterrani fluctus appulerunt Barcinonem. Hæsit in littore cimbula è regione Ecclesiæ prædictæ S. Antonij, iuxta quam postea accepturæ erant domicilium, è qua dum modestæ adolescentulæ decori aspectus, & religiosi candoris in terram ascenderent, ad spectaculi prodigium accurrit plebis multitudine de patria, vita instituto, aduentus causa, vt moris est, solerter inquirens. Vniuersa percepta historia cum reverentia & comitatu multo eas deducunt obuij presbyteri ad Berengarium urbis Episcopum, qui summa admiratio rei seriem audiuit, & pio affectu openi omnem promisit. Hinc ad Minores (quorum tum ibidem ab aliquot annis extructum domicilium) digredientes, eorum consilio & auxilio cœperunt de fabricanda sibi domo cogitare. Ipsam illam Ecclesiam sancti Antonij, quam omnium primam salutarunt, benigne eis concessit Episcopus, cuius suauis & eleemosynis pioruique subsidio contiguam construxerunt domuncularum. Hanc sexto post anno multiplicatis sororibus, rebusque ad exitum deductis, propter virtutum merita, & pietatis exempla cum consensu Pontificis: necnon sui capituli prædictus Berengarius ab omni iure Episcopalibere exemit, quod & eius successor fr. Petrus similiter fecit anno 1245. quoruim literas dabitus illis annis insertas Pontificis in regesto ad calcem voluminis.

XXXVI. Cœxit quotidie in monasterium tam monialium numero, quam ædificij amplitudine, beneficio præfetti Iacobi Regis Aragoniorum, qui præter alia dedit dilatandæ monialium clausuræ magnam naualis & littoris partem, necnon aquarum profluuium molare ad horitorum irriguum, quæ se propterea concedere affirmat in suo diploma te dato 25. mensis Junij anno 1246. quia propter tot virtutum exempla, & sanctitatis merita sperat illorum precibus sibi consequi salutem, & animabus suorum parentum requieciem sempiternam. Insuper quidam Berengarius Ferran possessiones & facultates suas quascunque eidem donauit monasterio, nec non se ipsum sub penitentis tertij ordinis S. Francisci corum deuouit obsequio, Abbatile Agneti, eiusque locum habituris perpetuam prouinicens obedientiam, vt ex publico à se facto instrumento, quod in ilius monasterij seruatur archivio, aperte collegi.

ANNO CHRISTI GREGORII IX. FREDERICI II. RELIGIONIS M.
1233. ANNO 7. IMPER. ANNO 24. NORVM ANNO 26.

*Monastry
sancte Clara
Barchinonensis
magis Barca
dicitur.
Gonzag. in
proli Cata-
log. monast.
v. s.*

A multis iam annis totum cvasit hoc monasterium Benedictinum , qua id causa , quo priuilegio , quove procurante non potui exacte percipere . Fortassis quando reformata sunt monasteria sanctimonialium Hispanie , & reducta ad regulam vel ab ipso sancto Francisco , vel alteram ab Urbano IV. traditam , huic cenobij moniales noluerunt Benedictinam respuere , & quam nomine tenus in regula à Gregorio Pontifice , dum in Minoribus esset , accepta , profitebantur , voluerunt opere obseruare & penitus fieri Benedictinæ . Fuisse porro prius & per multos annos Ordinis Minoritarum seu Clarissarum inde sufficienter probatur , quod illinc assumptæ fuerint quatuordecim primæ fundatrices monasterij B. Virginis de Petralbis Barchinonensis ordinis S. Claræ post annum 1220. à Iacobo 2. Rege Aragonum extituti , necnon primæ magistræ monasterij S. Claræ Castilionis . Efficacius adhuc & irrefragabiliter comprobatur ex priuilegiis duobus Innocentij IV. datis anno 1. & 3. sui Pontificatus , & altero Alexandri IV. anno 4. in quibus vocantur ordinis inclusarum S. Damiani Assisiatis , & iubetur Minister Provincialis Aragonie earum curam assumere , & ex cenobitis S. Francisci Barchinonensis factorum ministros administrare . Demum id exprimit aliud diploma eiusdem Alexandri in ipsius conuentus archiuo seruatum , ad dictam Agnatem Abbatiam directum anno 1258. 27. Iulij Pontif. ann. 4. in quo Abbatillæ officium deponere volenter rogat & iubet , ut ferat patiener . Vitas & res præclare gestas sanctorum harum fœminarum dabis ad annum 1281. quo B. Agnes diem clausit extremum .

*Concedimus
Clarissis mo-
nastris ss.
Cosma &
Damiano
Roma.*

Hoc item anno vel circiter distributis per alias vrbis ædes Patribus Benedictinis , datum fuit Clarissis monasterium eorundem SS. Cosmæ & Damiano sacrum in regione Transtiberina , quod ex structura , & loci elegancia mica aurea cognominabatur . Ex primis & præcipuis , quas habebant in vrbe plurimas Abbatias , hæc vna erat multis locuples possessionibus , quarum magnam partem voluit Pontifex penes sanctunionales remanere . Quarundam memoriam dabitus in priuilegio Gregorij IX. ad annum eius Pontificatus decimum . Inde autem mihi constat iam circa hoc tempus concessum Clarissis locum hunc , quod Pontifex anno Pontificatus octauo , qui mox hunc sequitur , constituerit fratrem Iacobum ordinis Minorum illius monasterij æconomum his verbis .

G R E G O R I V S , &c.

Dilecto filio fratri Iacobo de ordine fratrum
Minorum , &c.

[De tua discretione confisi , vt in monasterio S. Cosmæ in Transtiberide vrbe possis æconomum facere , ac ordinare , quæ secundum Deum videris ordinanda , præsentium tibi liberam concedimus potestatem . Datum Spoleti 15. die Septembri Pontificatus nostri anno octauo . Quod officium dum per aliquot menses exercuit ex Pontificis facultate illud translulit ad alium eiusdem ordinis , Paulum nomine hac data scriptura [In nomine Domini . Anno Dominicæ Incarnationis 1234. anno Pontificatus Domini Gregorij IX. Papæ , Indictione octaua mensis Aprilis die 25. Ego quidem Iacobus de ordine fratrum Minorum , quoniam Dominus Papa mihi coenilit & concessit liberam potestatem faciendi æconomum in monasterio sancti Cosmæ de Transtiberti sicut suis literis continet ; idcirco hac die propria mea bona voluntate in præsencia huius scribere & testimoniis subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum , facio , constituo , ordino , te fratrem Paulum æconomum & legitimum actorem prædicti monasterij sancti Cosmæ , ad agendum , petendum , respondendum , defendendum , & recipiendum , & ad omnes actus legitimos faciendum , promittendo non sine Pontificis , & obligando vt bene placuerit . Quicquid prædicto modo feceris me ratum ac firmum habere , & contra non venire , sed obseruare & adimplere & manutenere , & ab omni homine defendere in iuris restitudine procurabo , &c. Scriptit rogatus Ioannes Marsilius Scriulus mense & indictione vt supra , coram pluribus testibus ibi nonnatus .

*Laudatus
fuerit.*

Habentur hæ scripturæ in libro monumentorum eiusdem conuentus , quem scriptit & in tres partes distinxit soror Ursula Formicina bis illius ædis Abbatilla gravissima

ANNO CHRISTI 1233.	GREGOR. IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 26.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	----------------------------------

& ponderosi ingenij fœmina, disciplinæ regularis, dum vixit sedula restauratrix & sotrix. In prima agit de originaria fundatione, & successione Abbatum, rebusque præcipuis ab eisdem actis. In secunda de translatione eiusdem ad sanctimoniales, & rerum statu usque ad reformationem monasterij. In tertia à reformatione ad suum usque tempus. Mirum sane est, quomodo reclusa inopsque fœmina tot potuerit videre libros, & antiqua acquirere, quæ in opere citat monumenta, qua etiam dexteritate disposuerit & explicuerit res vniuersæ historiæ, & occurrentes superauerit difficultates: singula etiam quæ ad bonum monasterij regimen attinent, ante oculos sibi succeluris Abbatis apponens. Penes eisdem semper seruatur in honore hic codex MS. quem mihi licuit videre penetralia ingressus monasterij grauissimi & religiosissimi cum Reuerendissimo Patre Benigno à Genua hodierno Generali Ministro, dum quasdam intra claustra peragi oportuit functiones. Mitor proinde quo duci potuerit fundamento Reuerendissimus Gonzaga, ut translationem huius conuentus à Patribus Benedicti-
Goz. in
nisi illinc irrepererit error quod pro. Ro.
ignota prima concessione facta Clarissim. originem referat ad dictum Pontificem ex man. mo.
ast. i.
astis supra portas Ecclesiæ & monasterij eius insignibus, propter ampliores collatores hortos, & redditus, adiunctamque elegantem Ecclesiam. Id ultra naturæ vim contulit beneficium, quod miraculi loco retrahunt moniales, ut profundissimi cuiusdam putui aquas insaluberrimas signo crucis correxerit, & potabiles reddiderit. Plures in hoc cœnobio vixere spectatissimæ vitæ monachæ, quarum altas recolenda memoria, & ex eode in plurimæ prodierunt ad alia virginum seminaria fundanda, scilicet sancti Laurentii Panis-pernæ in urbe. Simonis & Iudæ Viterbij. Sanctæ Clariæ Orbeti, & sanctæ Mariæ de Gratia ciuitatis Castellanæ. Plures altarium consecrationes inueni in vetustis monasterij membranis, primam præcipue altaris SS. Cosmæ & Damiani sub Innocentio IV. anno 1246. die 2. post Dominicam de Passione per Dominum Theodoricum Episcopum Esculanum de mandato venerabilis Domini Stephani Cardinalis tunc temporis Vicarij Domini Papæ in urbe. Secundam eiusdem altaris anno 1476. die Dominicæ 21. mensis Aprilis, quæ octaua erat Resurrectionis factam per Simonem Archiepiscopum Patracensem iubente Sixto IV. quando nouiter Ecclesiam à fundamentis restaurauit. Tertiæ altaris sancti Benedicti non obseruatis tamen tempore aut consecrante. Quartam altaris maioris sanctorum Martyrum Cosmæ & Damiani & sancti Michaëlis anno 1574. die 15. mensis Nouembris sub Gregorio XIII. per Ioannem Franciscum Ormanum Mediolanensem Episcopum Montisfeltrensis.

Aliorum sub hoc anno monasteriorum Clarissatum seu Damianitarum mentionem inuenio in litteris Pontificiis: duodecimo Kalendas Martij concessit ut bona hospitialis sancti Blasij Modocien. in quo hospitalitas debita non seruabatur, conuerterentur in pios usus monasterij sanctæ Mariæ Damianitarum Mediolanensis. Quinto tempore ex-Kalendas Aprilis iubet ut Episcopus Asculanus non permittat molestari monasterium Asculanum earundem sororum, super quædam bona ex testamento legata sorori Cæciliae Asculane, ciudem ædis sanctimoniali, quæ monasterio adjudicari debebant. Undecimo Kalendas Nouembris scribit Consulibus Pizzicarolis Senensibus, ut bona reliqua monasterio Senensi pauperum inclusarum seu Damianitarum, Diuæ Petronilæ sacro, à Vitali de Donato ciue Senensi illius cœnobij fundatore (ut ex aliis Pontificiis litteris datum anno sequenti habetur) illi recipieren, prouentus corum colligerent, & in usus sanctimonialium fideliter conuerti curarent. Bullæ ipsæ in regelto huius tomij clarissimorum seriem enarrabunt. Hoc etiam anno Vitalis Archiepiscopus Pisanius, Sardinæ Primus novo extruendo monasterio eiusdem instituti in ripa Arni concessit Ecclesiam omniuum sanctorum & priuilegium exemptionis, quod dabimus insertum in bulla Pontificia anno 1235. Nec non hono bonus Episcopus Cremonensis priuilegio exemptionis donauit monasterium monialium S. Francisci in clausis Cremonen. ut videre erit in regulo an. 10. Pontif. Gregorij.

Circa hoc tempus monasterium fratrum Minorum Brugense in Flandria prius ædificatum à generoso milite Henrico Rem extra muros oppidi, nunc ciuitatis Episcopalis beneficio Pauli IV. ob loci incommoda transferri ceptum est, propter preces pluri, præcipue Gualteri Episcopi Tornacensis, ad situm aptum intra oppidum per con. 2. Joannam Flandriæ Comitissam, sub qua Brugis domicilium accepit habet Mo-
huius pro. Hillor. MS.

ANNO CHRISTI 1233.	GREGOR. IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 24.	RELIGIONIS MI. NORVM. ANNO 26.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	-----------------------------------

Meyerus ad ann. 1144. *yerus, cuius etiam alla in sodalitium beneficia nos supra communeraismus. Opus certum perdixit ad exitum eius soror Margareta Constantinopolitana in regnum succedens, suau & authoritate Innocentij IV. Pontificatus ann. 5. qui non potuit incidere in annum 1258. ut enumerat Gonzaga, dum eius electio incidit in 1243. neque ut ibidem habet, coniux Joannæ Infans Portugalie Ferdinandus, filius fuit Sebastiani Regis (cuius nominis Lusitanus vnicus fuit Rex, qui animosius, quam felicior traiecit in Africam anno 1578.) sed Sancij primi & Aldonsæ Comitis Barcinonensis filia. Templum multorum mercatorum, præcipue Florentinorum, qui ad celeberrimum illius scutuli Flandriæ emporium adnauigabant eleemosynis & pietate constructum prefatus Tornacensis Episcopus in honorem B. Virginis Mariæ dedicauit. In eo sepulturam sibi elegit Balduinus filius Guidonis intlyti Comitis Flandriæ anno 1290. (licet ut refert Meyerus, sint qui scribant monachum fuisse Bodolonensem) ac plurimi deinceps nobiles Barones, Principumque filii ac filii in ordinis habitu sunt sepulti. Puteus quidam eius conuentus dicitur à Diuo Bernardino benedictus, ex cuius aqua bibentes certum aduersus febres antidotum suscipiebant, culus etiam sancti viri viua effigies depicta ibidem conservabatur. Præter hunc conuentum alias extructus traditur extra urbis muros fratribus Observantie per Cosmam Medices Leonis decimi avum, è quo translati fratres anno 1515. ad instantiam Dominorum ciuitatis & prænominati Pontificis auctoritate ad conuentum magnum ut religiosioris vitæ normam inducerent, erga quos tantopere crevit populi pietas, ut vbi ante pauci laxioris vita viuebant, deinceps ultra centum abunde alerentur, & cœnobium floreter pietate atque doctrina, donec anno 1579. ab hereticis inhumaniter euerteretur. Alius ille conuentus extra ciuitatem in egressu fratum concessus fuit monialibus (quas de Annunciatione vocant) sub obedientia Ministri Flandriæ, sed sub eodem tempore, quo fratum conuentus, totus est demolitus.*

Conuen. Gandavæ. Eiusdem temporis cum superiori conuento constituant annales Hannoniæ monasteriæ XIII. rium Gandavense (à quo per acto distat leucas) erexitum à Ferdinando Lusitano, & Comitissa prædicta Ioanna Constantinopolitana in honorem Petri & Pauli, Mariæ Magdalene, & Marthæ sororis, qui tutelares sunt Ecclesiæ. Collapsa hic regularis disciplina, restaurata est anno 1503. subiectusque est conuentus Provinciæ Parisiensi ante creationem Provinciæ Flandriæ. eodem tempore quo à Brugensi expulsi hinc fratres, non tamen æque dirutus conuentus. Aetate, licet incerta, proxime sequitur monasteriū Iprensic fundatoribus Ioanne de Porta, & Susanna de S. Audomaro viris nobilibus, dedicatâ Ecclesiâ ad honorem S. Crucis. Reformatus & destructus est hic locus simul cum superioribus. Antiquior vel coœvus aliis huius provinciæ conuentus Odonaropolis, seu Audamaropolis vulgo Saint Omer vrbis Artesiæ in Gallia Belgica, fundatus à Ducibus Burgundia, tunc etiam Artesiæ Comitibus, extra & prope muros ciuitatis. In eo habitarunt fratres, donec sedem mutare oportuit propter continua imminentia bella, & in urbem se transferre anno 1488. diruto illo loco ex permissione Sixti IV. missa anno 1478. & ædificato alio, illo tutori per Margaretam filiam Maximiliani Imperatoris, dum pro Carolo quinto prouincias Belgicas gubernaret. sub tempore sancti Bernardini rexit hunc conuentum venerabilis P. Fr. Ioannes Marcelli, allumptus ab eodem viro sancto in adiutorum pro reformatis quibusdam conuentibus Gallicis & Flandriæ, cuius corpus iacet in conuento S. Mariæ Sluis.

Conven. Iprens. Anno hoc, Dominica post festum inuentionis S. Crucis consecrari & dedicari fecit XIII. supradicta Comitissa Ioanna Constantinopolitana templum monasterij Valencenensis sub titulis Trinitatis, sanctæ Crucis, & B. Francisci per R. Episcopum Cameracensem. Ipsa autem consecrationis die illustrissima herois cum celebritate & solemnitate maxima & frequentissimo populi concursu, deferri fecit ad templum nouiter consecratum corpus sancti martyris Victoris, pretiosissimo & dictissimo loculo inclusum. Fuit hic Christi martyr socius beati Mauritii ex legione Thebtorum, qui pro christiana fide sub Maximiano Imperatore in agro Sedunensi Gallæ occubuerunt. Corpus etiam Virginis & martyris cuiusdam è numero undecim millium, quæ cum Diua Ursula apud Coloniam Agrippinam in superiori Germania ad Rhenum pro Christo & virginitate sanguinem & animas profuderunt: nomen eius ha-

Conven. Audom. poli. Id in prou. S. Andrez con. 1. Conven. Valencen.

Conven. Valencen. Anno hoc, Dominica post festum inuentionis S. Crucis consecrari & dedicari fecit XIII. supradicta Comitissa Ioanna Constantinopolitana templum monasterij Valencenensis sub titulis Trinitatis, sanctæ Crucis, & B. Francisci per R. Episcopum Cameracensem. Ipsa autem consecrationis die illustrissima herois cum celebritate & solemnitate maxima & frequentissimo populi concursu, deferri fecit ad templum nouiter consecratum corpus sancti martyris Victoris, pretiosissimo & dictissimo loculo inclusum. Fuit hic Christi martyr socius beati Mauritii ex legione Thebtorum, qui pro christiana fide sub Maximiano Imperatore in agro Sedunensi Gallæ occubuerunt. Corpus etiam Virginis & martyris cuiusdam è numero undecim millium, quæ cum Diua Ursula apud Coloniam Agrippinam in superiori Germania ad Rhenum pro Christo & virginitate sanguinem & animas profuderunt: nomen eius ha-

Conven. Valencen. Anno hoc, Dominica post festum inuentionis S. Crucis consecrari & dedicari fecit XIII. supradicta Comitissa Ioanna Constantinopolitana templum monasterij Valencenensis sub titulis Trinitatis, sanctæ Crucis, & B. Francisci per R. Episcopum Cameracensem. Ipsa autem consecrationis die illustrissima herois cum celebritate & solemnitate maxima & frequentissimo populi concursu, deferri fecit ad templum nouiter consecratum corpus sancti martyris Victoris, pretiosissimo & dictissimo loculo inclusum. Fuit hic Christi martyr socius beati Mauritii ex legione Thebtorum, qui pro christiana fide sub Maximiano Imperatore in agro Sedunensi Gallæ occubuerunt. Corpus etiam Virginis & martyris cuiusdam è numero undecim millium, quæ cum Diua Ursula apud Coloniam Agrippinam in superiori Germania ad Rhenum pro Christo & virginitate sanguinem & animas profuderunt: nomen eius ha-

Conven. Valencen. Anno hoc, Dominica post festum inuentionis S. Crucis consecrari & dedicari fecit XIII. supradicta Comitissa Ioanna Constantinopolitana templum monasterij Valencenensis sub titulis Trinitatis, sanctæ Crucis, & B. Francisci per R. Episcopum Cameracensem. Ipsa autem consecrationis die illustrissima herois cum celebritate & solemnitate maxima & frequentissimo populi concursu, deferri fecit ad templum nouiter consecratum corpus sancti martyris Victoris, pretiosissimo & dictissimo loculo inclusum. Fuit hic Christi martyr socius beati Mauritii ex legione Thebtorum, qui pro christiana fide sub Maximiano Imperatore in agro Sedunensi Gallæ occubuerunt. Corpus etiam Virginis & martyris cuiusdam è numero undecim millium, quæ cum Diua Ursula apud Coloniam Agrippinam in superiori Germania ad Rhenum pro Christo & virginitate sanguinem & animas profuderunt: nomen eius ha-

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 26.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

na Christi Domini auro gemmisque ornatam , templo & fratribus dedit , quæ singulis noctibus feriæ sextæ Parasceues per integrum horam rubea & sanguinolenta stupendo miraculo apparebat , cum alias esset aridior . Sed hæc omnia & alia multa sanctuaria & ornamenta insaniæ & rabie hæreticorum Calvinistarum in urbis vastatione circa annum Domini 1566. spoliata , direpta & exusta fuere funul cura litteris , bullis , priuilegiis , & tota conuentus supellestile .

LIV. Hoc item anno in nobili oppido Lugi (quod correctius Luci dicendum contendit Leander Albertus) in Romanula secundo à Cotignola lapide , quod ob amplitudinem populi frequentiam , & ædificiorum splendorem è castello ciuitatem efficere cogitauit Iulius II. ædificatum est in loco vulgo dicto *Policaro* Minorum domicilium ex decreto septuaginta duorum virorum Consularium , dum percrebresceret inter oppidanos fama & deuorio S. Francisci . Extructa in eius honorem Ecclesia , quam consecrauit Fr. Petrus de Trano Episcopus Telecinus . Hunc locum suis virtutibus plurimum exornarunt magister Pelegrinus , & magister Alexander , Doctores Parisienses ; & post an. 1500. magister Augustinus vir doctus , & Magister Marcus Antonius Gambaronas , concionator eximius , præclari omnes viri ordinis Minorum Conuentualium , ad quorum custodiad Rauennatem spectat hoc monasterium .

XLV. Dabo hic ad aliorum Principum exemplum diploma missum ad fr. Jacobum ordinis Minorum Regium confessarium , vt Sancium primum ab soluere posset à censuris , quibus innodari se iudicabat ob impulsos aliquando in bello clericos non suadente diabolo , aut malo mentis motu , sed necessitate cogente , aut ordinandæ aciei , vel pressuræ declinandæ gratia : à quibus humiliter pius Rex se absolui supplicabat . Diploma exscriptum ex regesto Vaticano num. 17 Lita se habet .

G R E G O R I V S , &c.

Fratri Jacobo Ministro ord. fr. Minorum in Portugallia.

[Ex parte charissimi in Christo filij nostri Sancij Portugallæ Regis illustris , fuit nobis humiliter supplicatum , vt cum ipse in exercitu , vel alibi constitutus , non suadente diabolo , sed ordinandi aciem vel declinandæ pressuræ necessitate cogente , virga interdum impulerit quosdam clericos , siue manu ; impendi sibi absolutionis beneficium faceremus . Nos igitur ipsius precibus inclinati præsentium tibi autoritate committimus , vt ei hac vice iuxta formam Ecclesie super prædictis excessibus absoluto , iniungas pœnitentiam salutarem , præcipiens ei quod à talibus excessibus de exterioro studeat abstine-re ; per hoc autem nolumus sententia ordinarij vel delegati iudicis derogari . Datum Later. 18. Kal. Jul. an. 7.]

XLVI. Quædam etiam indulta ipsi Minoribus concessit hoc anno Pontifex , videlicet proficiscientibus in terras Saracenorum & Paganorum vt possent Christianorum ibidem morantium confessiones excipere & à censuris eisdem absoluere . Incipit diploma *Ani-*
matam salutem . Datum Later. 2. Non Maij. Præterea propriæ lœsam multoties à Fride-
rico immunitatem Ecclesiasticam illatasque Ecclesie iniurias à multis ab eo constitutis
urbium & militæ præfectis , quotidie fulminabantur censuræ Ecclesiastice in ipsos ipso-
rumque dominia , in quibus degentes fratres aliquando has incurtebant , vnde necesse
erat multas e. netiri terras vt à Ponifice reseruatum sibi absolutionen obtinerent . Quare
corum laboribus & molestis discursibus compatiens Pontifex , dedit eis priuilegium vt
possint absolui à quibuscumque Ecclesiarum prælatis intra proprias diœcses . Incipiit
Quia proxi sunt . dat. Anagniæ 16. Kalend. Martij. Deinde alias litteras Honorij III. ipsi-
sædem verbis reualidavit , quibus licentiam concessit celebrandi tempore interdicti . Ini-
tium habent *Demonstris vestre* . Anag. 6. Idus Martij .

Leand. in
descip. Ital.
regio. 14.
pag. 487.

Civitas Lugi.

Rodulp. fol.

268.

Clementius
Ministro
Portug. abfo.
Initio Regis
Sancij.

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ARGVMENTVM.

Denuo committitur examen miraculorum *et* vita S. Elizabethae Episcopo Hildeshei. mensi duobusque Abbatibus ordinis S. Bernardi. Agnes Bohemie Regum progenita, spredo connubio Friderici Imperatoris *et* Henrici Anglorum Regis sit Clarisse monialis. Burgenses et Casaraugustani missis ex suo sodalito oratricibus in urbem, accipiunt regulam *et* autoritatem eligendi sibi canonice Abbatisam. Multi viri sancti hac estate florent, quorum vita sub compendio referuntur, nec paucis viris clariiores Ordinem ingressi. Domicilia aliqua extruuntur, sed largius agitur de Parisiensi.

Mortuo Conrado Marburgensi **N**eciso per viros temerarios superiori anno Magistro Conrado Marburgensi, verbi Dei prædicatore (de quo vehementer indoluit Pontifex, & lugubres dedit ad Ecclesiarum prælatos epistolas) paululum remissus est seruor Elizabethae Lantgraviae canonizanda. Hic etenim præcipue honorem sanctæ suæ discipulae perurgebat, & penes eum erat processus de conscriptis & approbatis per Archiepiscopum Moguntinum miraculis, cui commissionem examinandorum testium factam à Pontifice dimisus superius, canque executum scribit Theodoricus Turingus his verbis. [Cum ad declaranda famulæ suæ Elizabeth merita, in loco ubi corpus eius quiescit, Deus omnipotens virtutum multiplicaret insignia, constructa sunt in ipsa capella ad laudem eius à fidelibus duo altaria. Quæ dum venerabilis Dominus Sigfridus Moguntinus Archiepiscopus, sicut euidenter in reuelatione acceperat, ad preces deuoti vni Magistri Conradi prædicatoris verbi Dei in die sancti Laurentij dedicaret. Præfatus præparator populo, qui ex omni parte confluxerat infinitus, iniunxit, ut qui aliquam curationis gratiam meritis Dei famulæ Elizabeth percepisset, sequenti die mane Archiepiscopo se presentarent, quod circa ipsos actum foret per Dei gratiam, per testes fideliter probatur. Conuenit igitur non modica multitudo. Archiepiscopus autem Moguntinus evidenter conscripsit suoque ac aliorum Prælatorum sigillis roborari ad scđem Apostolicam transferenda.]

Committitur denuo causa ad prælatum. At non prius transmissa, quam mortuus Conradus, & exinde neglecta vel deperdita acta procellus, quare denuo insliterunt Lantgravi apud Pontificem, ut iterum iuberet examen fieri miraculorum, quæ quotidie fiebant ad S. Heroinæ sepulchrum. Rem commisit Conrado II. Episcopo Ildesemensi, seu correctius Hildesheynensi, Hermanno de valle S. Georgij, & Raymundo Heruordensi ordinis Cisterciensis Abbatibus Moguntinæ dicæcelsis; datis ad eosdem litteris sequentibus, extractis è regesto Vaticano num. 244.

G R E G O R I V S., &c.

Episcopo Ildesemensi de valle S. Georgij, et Hervorden. Abbatibus Moguntin. diacessis.

[Ne possimus argui si lucernam dignam super candelabrum collocari, detineti sub modo patiamur, præsertim cum euidentibus indicis de celo nostatur emittere multitudinos claritatis, discretionem vestram per Apostolica scripta in virtute obedientie præcipiendo mandamus quatenus inquisitione quam de miraculis B. recordationis Elizabeth Lantgraviae Turingiae per Venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Moguntin. & bonæ memorie Magistrum Conratum de Maiborch, fieri mandauimus, nobis per solemnes Nuncios quorum coimitti meritis tanti excellētia negotij debeatur ad nostram præsentiam, infra quinque menses post susceptionem præsentium destinatis. Verum illi præfata inquisitio forte præ manibus non habetur, vos habentes præ oculis diuinæ reverentiam maiestatis, testes eosdem, quos dicti Archiepiscopus, & Magister super ipius Elizabethæ miraculis receperunt, aut alios, si habere poteritis fide dignos, aquocatis ad

ANNO CHRISTI 1234	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

dicta eorum & seriem testimonij de verbo ad verbum in scriptis fideliter redigi faciatissimæ , ut instruamur de dono gratiæ , quam circa gratitudinis filiam videtur virtutum Dominus effudisse , sub vestris , ac prælatorum nec non religiosorum virorum sigillis infra dictorum mensium spatum omni occasione postposita nobis mittere procuretis . Quod si non omnes , &c. Tu Fr. Episcope cum eorum altero , &c. Datum Perusij 5. Idus Octobris Pontificatus nostri anno octauo .]

- I. Post hæc Pontifex hospitale S. Francisci Marpurgense à B. Elizabetha extructum , de- Hospitale S. Francisci Marpurgense à B. Elizabetha extructum ab anno 1234.
stitutumque cura & regimine Magistri Conradi iam defuncti , cuius gubernio erat ab ipso Pontifice , ut supra diximus , commissum , ad preces Henrici & Conradi , fratum Ludouici Lantgravij , Elizabethæ viri , concedit Magistro & fratribus hospitalis S. Marie Teutonicorum Ierosolymitan. quorum domus , inquit Pontifex , velut dexteræ diuinæ plantatio generalem Ecclesiam religionis odore delectabat & fructu reficiebat charita- Plantatio generalem Ecclesiam religionis odore delectabat & fructu reficiebat charitatem.
tis .] Illud etiam Elizabethæ xenodochium exemit Pontifex ab omni iurisdictione ordi- Illud etiam Elizabethæ xenodochium exemit Pontifex ab omni iurisdictione ordinariorum & multis affectis privilegiis.
natorum , & multis affectis priuilegiis . Principes præmemorati quidquid in illud iuris ha- Principes præmemorati quidquid in illud iuris habebant liberaliter remiserunt eidem insuper auctoritate Apostolica concedentes ius pa-
tronatus , quod in parochiali Ecclesia de Marburch competebat eisdem ; quæ se cœcesserunt ei aiunt in supplici libello ad Pontificem pro reuerentia beatae memorie Elizabeth Lant-
gravia Thuringia , cuius corpus requiescit ibidem , ut sicut est celebre veneratione fide-
lium , sic prærogativa gaudeat libertatis . Dedit circa hæc Pontifex literas ad utriusque ho-
spitalis Magistros & depuratos eorundem , quæ habentur in regelto Vaticano num. 145.
spitalis Magistros & depuratos eorundem , quæ habentur in regelto Vaticano num. 145.
- V. Hoc anno vel circiter , ut ex sequentibus litteris constabit , nobilissima Princeps Agnes Agnes Bohemia fit Clarissa.
Bohema , Primissimæ Orthogari , sive Orthischgari , huius cognominis primi , & Constantia Hungaria , sive ut aliis placet Aragonia , Regum Bohemiarum filia ab incunabulis Deo oppi- Regum Bohemiarum filia ab incunabulis Deo oppignorata fit vestalis Clarissa.
gnorata , fit vestalis Clarissa . Eam mater in somnis intellexit sanctam futuram , ex habitu Eam mater in somnis intellexit sanctam futuram , ex habitu ostendo S. Clara & mysterioso modo in ipsis canis cōplicatis brachiolis & pedibus in for-
main crucis .
ostenso S. Clara & mysterioso modo in ipsis canis cōplicatis brachiolis & pedibus in for- In Trebnicensi monasterio assueta pūis exercitiis , iciuniis , eleemosynis , ora-
tionibus , & pietatis Christianæ officiis repudiauit Frederici Cæsar , & Henrici III. Regis Angliae nuptias , quod legatus Cæsar in somnis edocetus , dum vnam coronam vidit de-
ponere , alteram gloriosam magis sibi imponere , unde anno sequenti duxit Fredericus
dicti Henrici sororem Isabellam . Alienum à Cæsare animum habuisse sacram virginem
propter summam Frederici intemperianam ferunt , per quam Deus ab illo offensus
cum tradidit in cupiditates ignominiosas , ita ut more regum Ethnicorum greges aleret
pellicarum , quarum ipse denorato omni pudore , velut admillorium agebat manescutum .
Contrà ipsa Agnes inter sodales virgines , dum non aliud cogitat , quam ut sic sancta cor-
pore , & spiritu , audita fama Clara Assisiatis aeternitatis fratribus Minoribus , quibus ab ali-
quot annis iam pater Primissimus Prague domicilium extruxerat , suscepit eiusdem institu-
tum simul cum aliis nobilissimis feminis , benedictione prius obtenta Pontificia . Multum
reluctans patrem scribit Marianus , ne in se commoueret Friderici repudiati suorem sed
illa in incepto seruore animosius perseverans hæsitabundum patrem in suas partes tra-
xit dicens ; non esse sibi timendum ob reiectum propter Christum Imperatorem terre-
num , neque quicquam hinc ei mali prouenire posse ; ubi Christus in sponsalitiis arham
securitatis & pacis erat præstitus .
Paulo post patre deceidente , & succedente in regnum fratre Venceslao , patrimonium Paulo post patre deceidente & succedente in regnum fratre Venceslao , patrimonium sibi à patre relictum in pios usus distribuit , monasterium in honorem S. Spiritus prope pontem pro Religiosis ordinis Crucigerorum cum rubea stella construxit . Deinde in lundo à fratre Rege liberaliter concessio , & ab Episcopo Pragensi plena libertate donato
extruxit monasterium pro se & consodalibus , nec non hospitale in honorem S. Francisci ad exemplum S. Elizabethæ Lantgraviae , ut ibi pauperes cuiuscumque generis alerentur . Scriptis de his Rex & Capitulum Ecclesiæ Pragensis ad Pontificem , qui non solum , quæ illi concederunt , confirmavit , verum & alia adiunxit , datis his litteris quæ sequuntur ex-
scriptis è Vaticano regesto num. 208. ad eandem Agnetem .

G R E G O R I V S , &c.

Charissimæ in Christo filia Agneti , sorori charissimi in Christo filii nostri , illustris
Regæ Bohemiae , &c.

[Sincerum animi tui seruorem tutque devotionis flagrantiam nuper cum gaudia
fidentiæ .

ANNO CHRISTI
1234.

GREGORII IX.
ANNO 8.

FREDERICI II.
IMPERIA. AN. 25.

RELIGIONIS M.
NORVM AN. 27.

sentientes in hoc sumus velut in odore agri pleni, cui benedixit Dominus, delectantibus in Agneta altera charitatem, quam aquæ multæ extinguere nequierunt, super quo in laudes & gratias assurgimus bonorum omnium largitori, qui tibi hunc affectum misericorditer inspiravit, ut prudentibus iuncta puellis improbus eius aduentum secura cum lumine praetoleris.

Agnes enim Agnetem beatissimam imitata, te nullatenus quamvis delicata & iuuenis permisisti lacruli decipi blandimentis, aut potentia vel gloria temporali seduci, sed pro nihilo ducens mundi fauores & rerum affluentiam terrena- rum, carnem coegeristi spiritui deseruire, vt abdicatis transitorius vniuersis celesti sponso in religione pauperum monialium inclusarum elegeris in munditia cordis & corporis famulari, illi voto solemniter dedicans, & eius ancilla fieri cupiens ex Reginâ, qui cel- tudini diuinitatis humilians, & formam servi suscipiens exaltat humiles in salutem.

*Cocessum mo-
nastry fun-
datus à Rege.*

Vnde clarissimus in Christo filius noster illustris rex Bohemiæ germanus tuus pie con- siderans te ex alto virtute spiritus roboratam & charitatis ardore in Christo succen- sam tuoque proposito diuinitus inspirato, cohibitis germanæ dilectionis affectibus, grata benignitate concurrens, sundum ad constituendum monasterium cum hospita- li apud Pragam in honorem B. Francisci, in quo te cum aliis sororibus claudere statuisti Ecclesiæ Romanæ concessit, & ipse ac Ven. fr. noster Pragen. Episcopus loci dicte- sanus, de consensu capituli sui utrumque locum pietatis intuitu plena libertati domi- runt, sicut in eorum litteris ad nos transmissis plenius continetur. Quia igitur deuotio- mentis & affectio amplectenda, & circa sacra religionis nouella plantaria humane sollicitudinis cura debet propensior adhiberi, vt vberes flores & fructus proferant ho- nestatis: nos corundem Regis, Episcopi & Capituli precibus inclinati, praefat- tum monasterium & hospitale in ius & proprietatem ac tutelam Apostolicæ Se- dis suscipimus, & praesentis scripti patrocinio communimus, libertates & immunitates concessas eis à rege, Episcopo & Capitulo supradictis autoritate Apostolica confi- mantes, & districius nihilominus inhibentes, ne quis Archiepiscopus, Episcopus, vel quilibet alias prælatus in dictum monasterium & hospitale, vel personas existentes ibidem excommunicationis, suspensionis & interdicti audeat sententiam promulga- re: quam contra prohibitionem nostram prolatam, decernimus non tenere. Statuimus insuper ut iuxta morem Ecclesiæ Romanæ ibi diuinum officium celebretur, (simili- ter Romanum exceptit psalterium S. Franciscus in regula fratrum Minorum cap. 3. vbi vide nostras notas) excepto psalterio, quod secundum consuetudinem possitis dicere Gallicanam. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ protectionis, confirmationis, inhibitionis & constitutionis infringere. Si quis autem hoc attentare præsumpscrit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolo- rum eius se uouerit incursum. Datum Spoleti 3. Kalen. Septembris Pontificatus nostri anno octauo.]

*Multis com-
mendat pre-
fatu Agneta
iusque mo-
nasterium.*

In eundem modum verbis competenter mutatis, scripsit de his ipsis fratri Ioanni Mi- nistro Saxonie & fratri Thomæ Custodi Bohemiæ, dicens se magno cum gudio sensi- se sincerum animi seruorem eiusdem Agnetis, devotionisque flagrantiam, & spem magnam accepisse, quod cum vincio sancti Spiritus docuerit Agnetem ad hanc viam secedandam, per eius studium religio iuxta suum desiderium ibi plantata de bono semper in melius suscipere debeat incrementum. Quapropter iubet vt Apostolica autho- ritate in Abbatillam illius monasterij præficiant eandem, concessa sibi tamen potestate vt super eo quod certis diebus iuxta regulam in pane & aqua erat ieunandum, & super usum calceamentorum & pelliū iuxta discretionem sibi dataū à Domino valeret di- spensare. Alias dedit litteras 2. Non. Septembris ad Episcopum Pragensem, incipien- tes. Quoniam diebus his, quibus ei commendat protectionem dicti monasterij, quod in tutelam Ecclesiæ Romanæ se accepisse significat. Deinde per aliud diploma. *Quia sen-
sus hominū multas largitur indulgentias Ecclesiam illius monasterij visitantibus, statuōs in bullā diebus, quam simul cum superiori ad Episcopum Pragensem, & priuilegio Re- gis Vvenceslai dabimus in huius tomī regesto.* Deinde alia quam pluriua ad Agnetem data Pontificum diplomata suis quaque annis inferemus: præcipua vero vita acta, & sanctitatis argumenta ministrabimus anno 1283. quo migravit ad superos.

*Datur regu-
lā. Eodem anno venerunt ad Curiam Romanam ē ciuitate Burgensi in Hispania quatuor*

ANNO CHRISTI 1254.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Todda, à consodalibus collegialiter, sed ut supra diximus, absque sufficienti instru-
etione, & regulari methodo viuentibus, transmissæ, ut vnam e duabus, quas apud
S. Damianum primæz illius instituti virgines acceperunt regulas, & sufficientem
authoritatem ad eligendum sibi canonice Abbatissam reportarent: dedit ad vniuersum
collegium Pontifex litteras, quibus datam consociis regulam & epistolam ad Episco-
pum Burgensem de præficienda Abbatissam, significabat. Datae sunt apud Later. Idib.
April. atque incipiunt, *Ue dulcissimus spiritus.* Eodem etiam anno accepit Pontifex à
nobili heroina Cæsaraugustana Ermelleide de Sillis, sive ut habet Hicronymus Zurita
Ermesenda de Cellis, eam voluisse de suis facultatibus monasterium quibuscumque
Deum timentibus, ac eius mandata custodientibus ædificare: super quo eius consen-
sum & consilium requirebat. Cui Pontifex per has litteras respondens, hortatus est vt
illud construeret pro Damianiis.

Anno 1254.
n. 11.

Zurita tom.
1. lib. 2. c. 75.
Ex monasterio
Cæsaraugustano.
Ex regesto
n. 79.

G R E G O R I V S, &c.

Nobili mulieri Ermesseidi de Sillis.

[Virtutem sibi de necessitate videtur efficere, qui relinquenda post modicum, &
cum occurrentis ac ineuitabilis iacturæ perdenda periculo, thesaurizat in celo, vt
post dies multis, quibus præsentis rotæ seculi volvitur, panem suum super fluentes
humani genetis aquas possum alsequatur. Quapropter in Domino commendamus sa- Eccle. 11 v. 1.
num tuæ deuotionis propositum per transmissas nobis litteras intimatum, vt de facul-
tate terrena timentibus Deum, & ipsius mandata custodientibus ad temporales nece-
ssitudines competentem, ad spirituales profectus vulem statuens construere mansio-
nem, earum mercedem cum iustorum susceptoribus in futura supernæ patiæ felici-
tate percipias, quarum statum pro sexu fragilem in præsentis itineris tribulatione su-
stentas. Tuam igitur nobilitatem monendam duximus, & hortandam, in remissionem
tuorum tibi peccaminum iniungentes, quatenus instanter quantum Deus dederit in ido-
nico Cæsaraugsten. territorij loco iuxta ordinem S. Damiani & incipiens & consum-
mans opus ei de tanta & tali possessione prouideas, vnde ad omnes temporales nece-
ssitudines viginti ad minus sustentari valcent moniales, vt ille qui in eis iuscipitur, ex-
celste regnum pro terreno tibi patrimonio largiatur. Datum Lateran. 13. Kalend.
Maij an. 8.]

Interim dum illa Monasterium construeret sub titulo sanctæ Catharinae iuxta cur-
nobium S. Engratii sanctimonialium Benedictinorum, congregata sunt in ciuitate in
vnum collegium aliquot virgines, quæ non aliter, quam supradictæ sanctimoniales
Burgenses quatuor sorores, quarum nomina sub his capitibus indicantur litteris R.M.
V. & V. ad Pontificem transmisserunt pro obtainendis regula & Abbatissam. Illam sub
bulla dedit oratricibus, Abbatissæ electionem, & monasterij tutelam per litteras com-
misit Episcopo Cæsaraugustano, ad ipsum autem virginum collegium litteras dedit da-
tas Reate 7. Idus Junij incipientes: *Ardens & illuminans ignis.* Ab ipsa sua primæz
institutione monasterium hoc multa floruit pietate, & regulatis eminentia disciplinæ,
multæ proinde ex eo missæ vel ad nouos extruendos, vel ad laxiores reformandos
conuentus. Anno 1246. iubente Innocentio IV. per suas litteras datas Lugduni illinc
missæ fundatrices conuentus sanctimonialium Ilerdensium. Anno 1254. præcipiente
Alexando IV. extractæ alia ad inchoandum monasterium S. Marie Magdalena Tar-
raconense. Anno 1496. prodierunt aliquot ad reformationem monasterij Petralbenis
Barcinonensis. Anno 1500. & 1509. hinc egreßæ reformatrices conuentus S. Engratii
Pampilonensis. Anno 1557. ad meliorem viuendi normam reduxerunt monasterium
S. Mariæ de Altabatio Cæsaraugustano; anno 1561. fundarunt conuentum S. Luciæ
Barbastri; anno 1573. restituerunt mores S. Claræ Oscensis; & demum fundatrices
fuerunt monasterij S. Michaëlis urbis Borie. Dignum certe laude virtutis semina-
rium, & bonarum magistrarum promptuarium. Ut autem quæ de huic monasterij
sanctitate diximus, clarius innoscant, aliquot sorores in eo sepultas, quæ peculiari
aliqua